
 

20.05.2021 10:51:46D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  24.05.2021                                                                                                 № 231 

пгт Даровской 

 О создании районного резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и                      

обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории                           

муниципального образования Даровской муниципальный район                         

Кировской области 

 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998                   

N 28-ФЗ "О гражданской обороне", статьей 11 Федерального закона                          

от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера", постановлениями Прави-

тельства Российской Федерации от 25.07.2020 N 1119 "Об утверждении Пра-

вил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов 

федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера", от 27.04.2000 N 379                       

"О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны за-

пасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств" и статьей 8 Закона Кировской области от 09.11.2009 N 443-ЗО                   

"О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера" администрация Даровского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать районный резерв материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения 

мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области. 

consultantplus://offline/ref=04119AB0A8D3AF6D74119B83D1262A832FEB0E268CEFF251F6E0859027CCC466B2E69FFBC4CF243182006F17119F2E78F8EAC5896EM3G
consultantplus://offline/ref=04119AB0A8D3AF6D74119B83D1262A832FEB0E268CEEF251F6E0859027CCC466B2E69FF8C2C47069C45E364657D4237CE4F6C58FFCD37F5166M8G
consultantplus://offline/ref=04119AB0A8D3AF6D74119B83D1262A832FEF0A2C8EE5F251F6E0859027CCC466A0E6C7F4C2C66E60C24B60171168M0G
consultantplus://offline/ref=04119AB0A8D3AF6D7411858EC74A768A2CE7502888EDFB06ACB683C7789CC233F2A699AD81807D61C6556213148A7A2DA2BDC88BE0CF7F5777FDD78566MFG


2 

 

20.05.2021 10:51:21D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

2. Утвердить Положение о районном резерве материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муници-

пального образования Даровской  муниципальный район Кировской области 

согласно приложению N 1. 

3. Утвердить номенклатуру и объем районного резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, предотвращения и ликвидации и обеспечения мероприятий граж-

данской обороны на территории муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области согласно приложению N 2. 

4. Финансовому управлению администрации муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области при формирова-

нии бюджета района ежегодно предусматривать выделение денежных средств 

для районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области. 

5. Рекомендовать главе Даровского городского поселения, руководите-

лям организаций создать соответствующие резервы материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций, предотвращения и обеспечения ме-

роприятий гражданской обороны на территории муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области. 

6. Признать утратившими силу постановления администрации Даров-

ского района Кировской области: 

6.1. От 17.05.2012 № 413 «О создании районного резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области. 



3 

 

20.05.2021 10:51:21D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

6.2. От 24.10.2012 № 881 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Даровского района от 17.05.2012». 

6.3. От 18.02.2013 № 127 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Даровского района от 17.05.2012». 

6.4. От 09.12.2013 № 1010 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Даровского района от 17.05.2012». 

6.5. От 27.05.2014 № 441 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Даровского района от 17.05.2012». 

7. Признать утратившими силу постановления администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области: 

7.1. От 03.06.2016 № 269 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Даровского района от 17.05.2012». 

7.2. От 10.06.2016 № 280 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Даровского района от 17.05.2012». 

8. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации   

Даровского района         О.Ю. Елькин 

 

 

 



4 

 

20.05.2021 10:51:21D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

Приложение N 1 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 

                                                           постановлением администрации 

                                                               муниципального образования 

 Даровского муниципальный район 

                                     Кировской области 

                                       от 24.05.2021  N 231 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о районном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспече-

ния мероприятий гражданской обороны на территории муниципального 

образования Даровской  муниципальный район Кировской области 

 

  

1. Настоящее Положение о районном резерве материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти, разработанное в соответствии с Федеральными законами "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера" и "О гражданской обороне", определяет порядок создания, 

накопления, хранения, использования и восполнения резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера мирного и военного времени и для обеспечения мероприятий 

гражданской обороны. 

2. Районный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения меро-

приятий гражданской обороны на территории муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области (далее - районный ре-

зерв материальных ресурсов) создается заблаговременно для первоочередно-

го обеспечения населения в военное время, при чрезвычайных ситуациях и 

consultantplus://offline/ref=04119AB0A8D3AF6D74119B83D1262A832FEB0E268CEEF251F6E0859027CCC466A0E6C7F4C2C66E60C24B60171168M0G
consultantplus://offline/ref=04119AB0A8D3AF6D74119B83D1262A832FEB0E268CEFF251F6E0859027CCC466A0E6C7F4C2C66E60C24B60171168M0G


5 

 

20.05.2021 10:51:21D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

ликвидации последствий стихийных бедствий, аварийно-спасательных фор-

мирований и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении 

военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также в целях экс-

тренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Районный резерв материальных ресурсов включает в себя продоволь-

ствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, средства свя-

зи, строительные материалы, топливо и другие материальные ресурсы. 

Администрация муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области вправе заключить в соответствии со статьей 

93, часть 1, пункт 9, Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения гос-

ударственных и муниципальных нужд" контракт с единственным поставщи-

ком (подрядчиком, исполнителем) на поставку товара, выполнение работы 

или оказание услуги соответственно в количестве, объеме, которые необхо-

димы для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иных 

чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера мирного и 

военного времени, непреодолимой силы, либо для оказания медицинской 

помощи в экстренной форме или неотложной форме. 

Администрация муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области для приобретения и хранения отдельных ви-

дов материальных ресурсов или части этих ресурсов заключает соглашения 

на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ре-

сурсы в постоянном наличии. 

3. Районный резерв материальных ресурсов создается исходя из про-

гнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций на территории му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти, предполагаемого объема работ по их ликвидации, максимально воз-

можного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвы-

consultantplus://offline/ref=04119AB0A8D3AF6D74119B83D1262A832FEB09228FEAF251F6E0859027CCC466B2E69FFBC4CC7B349711371A1383307CE2F6C78BE06DM0G
consultantplus://offline/ref=04119AB0A8D3AF6D74119B83D1262A832FEB09228FEAF251F6E0859027CCC466B2E69FFBC4CC7B349711371A1383307CE2F6C78BE06DM0G


6 

 

20.05.2021 10:51:21D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

чайных ситуаций, а также исходя из их потребности в военное время для 

обеспечения населения, аварийно-спасательных формирований и спасатель-

ных служб. 

Номенклатура и объем районного резерва материальных ресурсов 

утверждаются администрацией муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области. 

Объем финансовых средств, необходимых для приобретения матери-

альных ресурсов в районный резерв, определяется с учетом возможного из-

менения рыночных цен на материальные ресурсы, расходов, связанных с 

формированием, накоплением, размещением, хранением и восполнением 

районного резерва материальных ресурсов. 

4. Хранение материальных ресурсов районного резерва организуется 

как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслужива-

ния, так и в соответствии с заключенными соглашениями на базах и складах 

промышленных, транспортных, снабженческо-сбытовых и иных предприятий 

и организаций независимо от формы собственности с гарантией их безуслов-

ной сохранности и возможностью их оперативной доставки в зоны чрезвы-

чайных ситуаций. 

5. Районный резерв материальных ресурсов используется при проведе-

нии аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению 

непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертыва-

ния и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших 

граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других пер-

воочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности 

пострадавшего населения. 

Использование районного резерва материальных ресурсов, в том числе 

и на цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, осуществля-

ется по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Даровского района. 

file://Server/Общая/ДЕМАКОВ%20Р.%20Н/Постановления/Постановление%20утративший%20силу.doc%23P77


7 

 

20.05.2021 10:51:21D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

6. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедея-

тельности пострадавшего населения администрация муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области может использо-

вать находящиеся на территории муниципального образования объектовые 

или местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, 

их создавшими. 

7. В случае возникновения на территории района чрезвычайной ситуа-

ции техногенного характера расходы по использованию материальных ре-

сурсов из районного резерва материальных ресурсов возмещаются за счет 

средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении 

на территории района чрезвычайной ситуации. 

8. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию, 

восполнению и поставке материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета администрации му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти  и иных источников в соответствии с действующим законодательством. 

 

 



 

30.12.20228:46:42D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

                                                                          Приложение № 2 

                                                                                            

                                                                          УТВЕРЖДЕНА 

 

                    постановлением  администрации 

                                                                           муниципального образования 

                             Даровской муниципальный район 

                                                                           Кировской области   

                              от 24.05.2021  № 231 

 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

районного резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

и обеспечения мероприятий гражданской обороны 

на территории муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области 

 

N 

п/п 

Наименование материальных средств Единица 

измере-

ния 

Коли-

че-

ство 

Сумма 

(тыс. 

руб.) 

 1. Продовольствие тыс. руб. 369,9 

1.1. Хлеб ржаной кг 50 3,0 

1.2. Крупа разная ГОСТ 5550-74, ГОСТ 

5784-60, ГОСТ 6292-93 

кг 30 1,5 

1.3. Макаронные изделия ГОСТ  31743-

2012 

кг 10 0,5 

1.4. Консервы молочные ГОСТ 31688-2012 штук 100 5,0 

1.5. Консервы мясные ГОСТ 32125-2013 штук 100 11,0 

1.6. Консервы рыбные ГОСТ 7452-2014 штук 50 2,5 

1.7. Жиры животные ГОСТ 25292-2017 кг 15 3,0 

1.8. Сахар ГОСТ 33222-2015 кг 20 1,2 

1.9. Соль ГОСТ Р 51574-2000 кг 10 0,2 

1.10. Чай ГОСТ 32593-2013 кг 1 0,5 

 2. Вещевое имущество тыс. руб.  



 

30.12.20228:46:42D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

9 

 

2.1. Обувь летняя пар 50 15,0 

2.2. Обувь зимняя пар 50 20,0 

2.3. Сапоги резиновые пар 50 20,0 

2.4. Одежда летняя (костюм летний) штук 50 50,0 

2.5. Комплект зимней одежды штук 50 100,0 

2.6. Сапоги зимние штук 50 50,0 

2.7. Рукавицы зимние пар 50 5,0 

2.8. Наволочка штук 50 5,0 

2.9. Простыня штук 50 10,0 

2.10. Матрац штук 50 25,0 

2.11. Подушка штук 50 15,0 

2.12. Одеяло штук 50 25,0 

2.13. Полотенце штук 50 2,0 

2.14. Мыло штук 50 0,5 

2.15. Одноразовая посуда (стакан, тарелка, 

вилка, ложка) 

наборов 500 5,0 

2.16. Канистра 10 л для питьевой воды штук 10 2,0 

2.17. Канистра 20 л для нефтепродуктов штук 5 1,5 

2.18. Туалетная бумага рулонов 50 0,5 

 3. Пиломатериалы для проведения спа-

сательных работ 

тыс. руб. 123,0 

3.1. Бревна (30 x 600 см) куб. м 3 15,0 

3.2. Брус (150 x 150 x 600 см) куб. м 3 27,0 

3.3. Брус (100 x 100 x 600 см) куб. м 3 27,0 

3.5. Доска (50 x 150 x 600 см) куб. м 3 27,0 

3.6. Доска (25 x 150 x 600 см) куб. м 3 27,0 



 

30.12.20228:46:42D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

10 

 

 4. Лекарственные препараты и меди-

цинские изделия 

тыс. руб. 23,365 

4.1. Шприцы одноразовые 5,0 шт. 100 0,5 

4.2. Бинты марлевые медицинские стериль-

ные 

   

4.3. 5 м x 7 см шт. 50 1,25 

 4.4. 5 м x 10 см шт. 50 1,25 

4.5. 7 м x 14 см шт. 100 3,0 

4.6. Лейкопластырь 5 x 500 см шт. 5 0,35 

4.7. Салфетки марлевые стерильные    

4.8. 16 x 14 шт. 50 2,5 

 4.9. 45 x 29 шт. 50 2,5 

4.10. Вата медицинская стерильная 50,0 шт. 25 0,5 

4.11. Перчатки хирургические шт. 10 0,8 

6.1. Адреналин 0,1% - 1,0 N 5 ул. 5 0,4 

6.2. Активированный уголь N 10 табл. ул. 10 0,1 

6.5. Бифидумбактерин 5 доз N 10 фл. 1 0,1 

6.6. Гепарин N 5 уп. 1 0,1 

6.7. Глюкоза 5% - 200,0 фл. 10 0,7 

6.8. Димедрол 1% - 1,0 N 10 уп. 1 0,02 

6.9. Диоксидин 1% - 10,0 N 10 уп. 1 0,7 

6.10. Кавинтон 0,5% - 2,0 N 10 уп. 1 0,25 

6.11. Калия хлорид 10% - 10,0 N 10 уп. 2 0,26 

6.12. Кетамин 5% - 2,0 N 5 уп. 2 0,06 

6.13. Цефотаксим 1,0 фл. 20 0,6 

6.14. Кордиамин 25% - 1,0 N 10 уп. 1 0,13 



 

30.12.20228:46:42D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

11 

 

6.15. Лазикс 2,0 N 10 уп. 5 0,25 

6.16. Лактобактерин 5 доз фл. 1 0,3 

6.19. Лидокаин 10% - 2,0 N 10 уп. 1 0,07 

6.20. Магния сульфат 25% - 10,0 N 10 уп. 1 0,06 

6.21. Марля медицинская м 10 0,4 

6.22. Натрия хлорид 0,9% - 200,0 уп. 20 0,8 

6.23. Натрия тиосульфат 30% - 10.0 N 10 уп. 1 0,06 

6.24. Новокаин 0,5% - 5,0 N 10 уп. 1 0,04 

6.25. Новокаин 2% - 2,0 N 10 уп. 1 0,04 

6.26. Но-шпа 2% - 2,0 N 5 уп. 5 0,5 

6.27. Панангин 10,0 N 5 уп. 1 0,2 

6.28. Перекись водорода 3% - 100,0 фл. 4 0,08 

6.30. Пиридоксина гидрохлорид 5% - 1,0 N 

10 

уп. 10 0,5 

6.31. Полиглюкин 400,0 фл. 5 0,3 

6.32. Преднизолон 2,5% амп. N 3 уп. 6 0,48 

6.33. Прозерин 0,05% - 1,0 N 10 уп. 1 0,08 

6.34. Промедол 2% 1,0 N 5 уп. 2 0,8 

6.35. Рибоксин 2% - 5,0 N 10 уп. 1 0,06 

6.36. Раствор анальгина 50% - 2,0 N 10 уп. 1 0,1 

6.37. Раствор йода 5% - 10,0 мл фл. 10 0,15 

6.39. Сибазон 0,5% 2,0 N 10 уп. 1 0,05 

6.40. Системы ПК 2101 шт. 10 0,4 

6.41. Раствор хлоргексидина спирт 0,5% - 

100,0 

фл. 3 0,075 

6.42. Трамадол 100 мг 2 мл N 5 уп. 1 0,1 



 

30.12.20228:46:42D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

12 

 

6.43. Трентал 2% - 5,0 N 5 уп. 1 0,7 

6.44. Эуфиллин 2,4 - 10,0 N 10 уп.. 10 0,6 

 5. Нефтепродукты тыс. руб. 140,0 

5.1. Автобензин АИ-92 тонн в за-

виси-

мости 

от 

роз-

нич-

ной 

цены 

1 

5.3. Дизельное топливо тонн 2 

5.4. Масла автомобильные тонн 0,2 

 6. Другие ресурсы тыс. руб. 341,84 

 6.1. Оборудование для ЖКХ тыс. руб. 161,0 

6.1.1 Насос  погружной шт. 1 45,0 

6.1.2. Насос сетевой шт. 1 40,0 

6.1.3. Труба пластиковая низкого давления 

110 мм 

м 100 40,0 

6.1.4. Труба пластиковая низкого давления 63 

мм 

м 100 30,0 

6.1.5. Затвор поворотный дисковый 100 мм шт 2 3,0 

6.1.5. Затвор поворотный дисковый 50 мм шт. 2 3,0 

 6.2. Материалы и средства связи тыс. руб. 66,0 

6.2.1. Рация УКВ носимая шт. 4 30,0 

6.2.2 Рация УКВ возимая шт 1 16,32 

6.2.3 Рация УКВ стационарная шт 1 49,68 

 6.3. Спасательное оборудование, иму-

щество и инструмент 

тыс. руб. 114,84 

6.3.1. Генератор бензиновый шт. 1 41,9 

6.3.2. Бензопила "Хускварна» шт. 1 22,6 



 

30.12.20228:46:42D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_231\Постановление о резервах 2021.doc 

13 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

6.3.3 Бензорез «Штиль» шт 1 33,09 

6.3.4 Угловая шлифмашина шт 1 4,25 

6.3.5 Круг отрезной по металлу шт 3 0,4 

6.3.6. Ранцевый огнетушитель шт 3 9,0 

 ИТОГО:   998,105 


